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Tématem mé bakalářské práce je světelná váza. Mým cílem bylo upoutat
pozornost na rostlinu z jiného úhlu, než jsme zvyklí. Odkrýt to co je skryto.
Produkt se skládá ze dvou častí. Váza a světelný zdroj, který vyzdvihuje
jedinečnost kořenů.

Anotace
(anglická):

The theme of my Bachelor thesis is luminous vase. My goal was catch attention to
the plant from a different angle, than we are used to. To uncover what is hidden.
The product consists of two parts. Vase and light. The light highlights the
uniqueness of the root.
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ÚVOD

Mým cílem bylo zaměřit pozornost na rostlinu z jiného úhlu, než je běžné. Tradičně směřujeme
nejvíce naší pozornosti na květy či listy rostliny, ale to co se skrývá pod povrchem pro nás není

zajímavé. Kořeny jsou však nedůležitější částí rostliny. Většinou jsou zakryté zeminou
v květináčích. Nicméně rostliny můžeme pěstovat i ve vodě, kde vynikne jejich různorodost

a originální vzhled. Každý kořen je jinak tvarován a vytváří tak osobitou strukturu.

Po čas pandemie byla většina z nás zavřena pouze ve svých domovech distancována od přírody.
Nejjednodušší možnost, jak si přinést přírodu do našich domovů, je v podobě květin. Ať už se

jedná o květiny řezané nebo v květináči. Květiny řezané však brzy zvadnou a musíme je nahradit.
Květiny v květináči proto mají větší perspektivu z pohledu dlouhodobosti. Každá rostlina má jiné

požadavky, při kterých bude růst a neuhyne. Mezi tyto požadavky patří správné umístění,
přiměřená zálivka, hnojení, kultivování tvaru a velikosti rostliny. Aby byla rostlá květina

dlouhodobou ozdobou naší domácnosti, nesmíme ani jeden z těchto požadavků zanedbat.
Nejznámější podoba pěstování pokojových rostlin je v květináčích se zeminou. Méně rozšířenou

metodou pěstování je Hydroponie. Takzvané pěstování rostlin ve vodě. Tato metoda má
nespočet výhod. Nemusíme se o rostlinu téměř starat, růst je pomalejší tudíž nezabere více místa
než chceme. Jelikož je rostlina ve vodě není třeba jí zalévat, pouze občas doplnit a vyměnit vodu.

Dalším bonusem kvůli kterému jsem si vybrala právě způsob pěstování ve vodě
je estetický dojem.

Odkrytí další části rostliny, kterou můžeme obdivovat.

V mém projektu jsem se zaměřila na kořeny rostliny. Mým cílem bylo na ně upoutat pozornost.
Proto jsem zvolila nasvícení, které vyzdvihne jejich jedinečnost. Zkoumala jsem různé způsoby

nasvícení, které by bylo nejvhodnější a nejlépe vyzdvihlo jejich osobitý vzhled. Vázu jsem
vytvořila ze dvou částí tak, aby se skleněná nádoba, ve které bude rostlina, dala dobře udržovat

a nedošlo ke kontaktu vody a elektřiny.
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REŠERŠE – ANALYTICKÁ ČAST

Rostliny se v domácnostech pěstují především v substrátu
v květináčích. Existuje také způsob pěstování rostlin ve vodě.
Tento způsob nazýváme hydroponie. Pěstování ve vodě není

tak rozšířené jako pěstování v zemině a proto se může zdát složité.
Hydroponie má však velké množství benefitů.

Autor: istock.com

Autor: istock.com
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HYDROPONIE – HISTORIE

Prvními, kdo tento způsob pěstování začal používat byli již Indiáni v
Jižní Americe a Mexiku na začátku 12. století. Jejich způsob byl ve

formě plovoucího voru složeného z kořenů rostlin a hlíny. Rostliny tak
mohly čerpat živiny jak z hlíny, tak z vody jezer. Tyto plovoucí zahrady

se objevily i v Číně. Následně se o hydroponii začal zajímat botanik
John Woodward. Ten jako první dokázal, že rostliny přijímají živiny

z půdy pomocí vody. Došel k závěru, že se ve vodě nachází potřebné
živiny pro rostliny. Díky hnojivům do vody rostlina rychleji roste.

Až díky profesoru Dr. Williamovi F. Gericke se tento způsob pěstování
přesunul v první polovině 20.století z laboratoře do běžného

používání. Hydroponie získala velkou popularitu, ale nebyla příliš
úspěšná v praxi. Protože neznalost tohoto způsobu pěstování, lidi

vedla k malé a nekvalitní produkci rostlin. Až Denis R. Hoagland
přinesl recepturu na funkční živný roztok,který je znám do dnes.

Díky tomu se hydroponie stala dostupnější . V průběhu let docházelo
k různým inovacím. Na dnešním trhu nalezneme nespočet různých

systémů a způsobů, jak rostliny pěstovat pouze ve vodě nebo
v kombinaci s malým množstvím zeminy.

Plovoucí zahrady v Číně - Zdroj fotografií: Shutterstock
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HYDROPONIE – ZPŮSOB PĚSTOVÁNÍ

Prvními, kdo tento způsob pěstování začal používat byli již Indiáni v
Jižní Americe a Mexiku na začátku 12. století. Jejich způsob byl ve

formě plovoucího voru složeného z kořenů rostlin a hlíny. Rostliny tak
mohly čerpat živiny jak z hlíny, tak z vody jezer. Tyto plovoucí zahrady

se objevily i v Číně. Následně se o hydroponii začal zajímat botanik
John Woodward. Ten jako první dokázal, že rostliny přijímají živiny

z půdy pomocí vody. Došel k závěru, že se ve vodě nachází potřebné
živiny pro rostliny. Díky hnojivům do vody rostlina rychleji roste.

Až díky profesoru Dr. Williamovi F. Gericke se tento způsob pěstování
přesunul v první polovině 20.století z laboratoře do běžného

používání. Hydroponie získala velkou popularitu, ale nebyla příliš
úspěšná v praxi. Protože neznalost tohoto způsobu pěstování, lidi

vedla k malé a nekvalitní produkci rostlin. Až Denis R. Hoagland
přinesl recepturu na funkční živný roztok,který je znám do dnes.

Díky tomu se hydroponie stala dostupnější . V průběhu let docházelo
k různým inovacím. Na dnešním trhu nalezneme nespočet různých

systémů a způsobů, jak rostliny pěstovat pouze ve vodě nebo
v kombinaci s malým množstvím zeminy.

Hydroponie se dělí na několik způsobů pěstovaní. Můžeme použít sytém
otevřený nebo uzavřený, ve kterém cirkuluje voda se živým roztokem.

Otevřený je levnější a méně technicky složitý, ale také neekologický,
jelikož voda se živím roztokem odtéká pryč.

Uzavřený se používá spíše v komerčních sektorech, kvůli své složitosti. V
systému cirkuluje voda se živým roztokem dokud se nevyčerpá.

Žádný z těchto systémů ve svém projektu nepoužívám. V mém projektu
se jedná o vázu, do které pouze nalijeme vodu s hnojivem nebo jiným

živným roztokem, který bude poskytovat květině živiny .
Tento způsob je zcela jednoduchý a není náročný na údržbu.

Vodu pouze jednou za čas vyměníme a vázu vyčistíme od vodního
kamene a nečistot.

V první řadě musím vyzdvihnou již zmiňovanou snadnou údržbu.
Rostliny ve vodě na rozdíl od rostlin, které jsou v zemině, tak často

neuhnívají. Přizpůsobí se prostředí a vodu čerpají dle potřeby. Vyhneme
se tak přelití jako je tomu často u květináčů se zeminou.

Je důležité, aby se listy květiny nedotýkaly vody. Mohly by snadno
uhynout. Tento způsob pěstování nevyhovuje každé rostlině. Je proto

důležité se zaměřit na správný výběr. Další výhodou je pomalý růst
květin, není tedy třeba, tak časté kultivování tvaru rostliny.
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PRŮZKUM SOUČASNÉHO TRHU

Hydroponie se dělí na několik způsobů pěstovaní. Můžeme použít sytém
otevřený nebo uzavřený, ve kterém cirkuluje voda se živým roztokem.

Otevřený je levnější a méně technicky složitý, ale také neekologický,
jelikož voda se živím roztokem odtéká pryč.

Uzavřený se používá spíše v komerčních sektorech, kvůli své složitosti. V
systému cirkuluje voda se živým roztokem dokud se nevyčerpá.

Žádný z těchto systémů ve svém projektu nepoužívám. V mém projektu
se jedná o vázu, do které pouze nalijeme vodu s hnojivem nebo jiným

živným roztokem, který bude poskytovat květině živiny .
Tento způsob je zcela jednoduchý a není náročný na údržbu.

Vodu pouze jednou za čas vyměníme a vázu vyčistíme od vodního
kamene a nečistot.


[…]

pouze na dva způsoby osvětlení. Ty jsem následně omezila pouze

na jeden a dalším způsobem se kvůli malému časovému úseku budu
zabývat v budoucnu. Tvarovaní a modelování bylo důležité

pro vytvoření vize a představ o spojení dvou částí k sobě. Průběžné
konzultace s elektrikářem mi pomohli určit velikost světla tak, aby

se do něj bez problému vešli všechny potřebné prvky. Výrobu
skleněné části bylo nutné zahájit poměrně brzy kvůli náročnosti

výroby. Svítidlo muselo být před výrobou testováno tak,
aby se dosáhlo dokonalého nasvícení.

-16-

Únor

- Rešerše produktů na trhu
- Analýza nevýhod u objektu na trhu
- Stanovení cílů výsledného produktu

Březen

- Studie umístění osvětlení
- Skicování

Duben

- Hledání ideálního tvaru

- Tvarování ve 3D programu

- Konzultace s elektrikářem

- Oslovení skláren (začátek komunikace)

Květen

- Vybrání finálního tvaru
- Zahájení výroby skla
- Testování svítidla
- Výroba svítidla
- Tvorba portfolia
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PROVĚŘOVÁNÍ VARIANT

Cílem mého návrhu bylo zaměřit pozornost na kořeny rostliny. Nahlédnou pod povrch
a objevit to, co je ve většině případu skryté. Díky pěstování na způsob Hydroponie je možné květiny

pěstovat pouze ve vodě v kombinaci s hnojivy. Ne každá rostlina tento druh pěstování zvládne.
Je třeba vybírat mezi druhy pro tento způsob pěstování určenými. Výhodou u tohoto pěstování je,

že se o rostlinu téměř nemusíme starat. Stačí pouze občas vyměnit vodu, případně doplnit
a přidat malé množství tekutého hnojiva. Květiny rostou zároveň pomaleji, než je tomu v případě

zasazení do zeminy. Což může být také jistá výhoda, pokud máme problém s místem nebo chce
mít květinu stále na stejném místě. Koncept je složen ze skleněné vázy a světelného zdroje.

Váza je skleněná, kvůli svým výhodám jako je snadná údržba a naprostá průhlednost.
Základním požadavkem bylo oddělení vázy od světelného zdroje na dvě samostatné časti,

tak aby se váza dala snadno umýt. U vázy je důležité, aby byla stále bez nečistot, které by bránily
pohledu na kořeny. Návrh světelného zdroje se zakládá na výzkumu úhlu osvětlení, pod kterým
kořeny nejlépe vyniknou. Při zkouškách se mi nejvíce zamlouvala varianta nasvícení zespodu a na

úrovni hladiny. Při hledání ideálního tvaru jsem zvolila nasvícení zespod. Variantou nasvícení
na úrovni hladiny se budu věnovat v budoucnu. Váza je volena v čistě symetrickém tvaru, kvůli

možnosti sériového vyrábění. Je vyrobena foukáním skla. Dno je tvarované tak, aby na něj
navazovalo svítidlo. Tento tvar musí být přesný kvůli stabilitě vázy. Váza je díky své symetrii stabilní

i bez světelného zdroje a můžeme jí tak použít samostatně. Tvar stěn a otvor pro vložení rostlin
se může měnit pro libovolné funkce nebo požadavky . Můžeme například využít tvar vázy

která je přizpůsobená k pěstování avokáda nebo cibulovitých rostlin.
Další varianta lze použít na řasokoule či jako akvárko.

Můj výsledný tvar modelu je zvolen podle inspirace vodní kapkou. Tvar se plynule zužuje tak,
aby otvor nebyl moc velký a květiny nepropadaly do vody. Je důležité, aby se listy nedotýkaly vody

a nedocházelo k uhnívání.

Tvar svítidla je vytvořen tak, aby váza nepadala a zůstala stabilní. Váza nepřekrývá celou plochu
svítidla a větší část vázy se vznáší nad svítidlem. Toto osazení vázy bylo zvoleno z důvodu,

aby světelný zdroj mohl být případně zapojen do elektrické sítě při používání. Světelný zdroj
je napájen baterií, kterou lze dobíjet pomocí kabelu USB. Osvětlení tedy může být připojeno do sítě
kdykoliv při používaní, anebo nabito samostatně kdykoliv je to potřeba. Zapínání je na mém modelu

řešeno manuálním vypínačem, který je umístěn na spodní straně osvětlení. Tento způsob jsem
zvolila z důvodu nenarušení vzhledu, linie a také finančního hlediska. Další možností je ovládání

přes Bluetooth a mobilní aplikací. Tato možnost je dražší, ale pohodlnější a lepší na manipulaci.
Nemusíme vázu sundávat pokaždé, když chceme zapnout nebo vypnout světlo.

Na ovladač Bluetooth je v zařízení myšleno a je tam tak zachováno
dostatečné místo pro jeho vložení.

VÝSLEDNÝ NÁVRH
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- Váza pro Avokádo nebo cibulovité rostliny

- Váza pro Řasokoule
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ZÁVĚR

Myslím si, že výsledek mé práce jasně ukazuje, že na rostlinu se můžeme dívat i
z jiného úhlu, který může být velmi zajímavým a netradičním doplňkem domácnosti.

To, co je skryto pod zemí nemusí být nezajímavé nebo nevzhledné.
Každý kořen je jedinečný a zaslouží si obdivovat.

Tento projekt mě naučil dívat se na věci z jiné perspektivy a hledat to,
co není vidět na první pohled.

Dle mého názoru má tato forma pěstování květin potenciál. Jelikož je prakticky
bezúdržbová a květinu jen tak nezahubíte svou nepozorností nebo naopak až moc

velkou péčí. Není pevně dané, pro jakou rostlinu nádoba slouží,
a tak vždy vznikne originál podle volby majitele.

Při možnosti zpracovávat toto téma znovu, bych se zaměřila na osvětlení
na úrovni hladiny.
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