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Cílem práce Kristýny bylo podívat se na rostlinu z jiného úhlu – poukázat na krásu
kořenového systému. Hydroponie se ve studentských pracích objevuje stále častěji.
Téma je atraktivní Nejen z estetického hlediska. Pěstování má řadu výhod ve velkém
měřítku – absence hlíny je dnes aktuální.
Propojení světla a vázy, které zde Kristýna navrhuje je zajímavé řešení. Princip
rozdělení na dvě části je v tomto případě trefným řešením, protože udržení skla
v čistém stavu je klíčové pro celkový vzhled a dobrý dojem z produktu. Nevýhodu
vidím v častém čištění vázy, kdy nasvícení ještě umocňuje potřebu mytí.

Samotný tvar je velice důležitým prvkem této práce. Logicky vychází ze
způsobu použití, kdy je nutné čas od času uchopit nádobu a přesunout ji na místo
kde se bude čistit. Z tohoto důvodu funguje zdroj světla jako samostatná část na
které je postavená nádoba pro květiny a je odsazená od plochy stolu pro bezpečný
úchop. Světelná základna je tvarována tak, aby zajišťovala bezpečnou pozici skleněné
nádoby s vodou. Celkově je tvar jednoduchý a příjemný a nechává tak vyznít efektu
nasvícených kořenů či oddenků rostlin.

Co bych možná ocenil je větší hledání jakési optické hry, kde se dá využit
efektu zvětšovacího skla. Je mi ale jasné, že k tomuto hledání je zapotřebí většího
množství prototypů, a to je v tomto krátkém časovém horizontu projektu velice
obtížné. Co ovšem vidím jako slabinu je řešení vypínače, který je ze spodní části.
Nedokáži si představit každodenní manipulaci s celým světlem jen z důvodu umístění
vypínače na spodní straně základny. Vím, že Kristýna zmiňuje možnost dálkového
ovladače, ale pokud má v prototypu mechanický ovladač, tak by bylo dobré jej řešit
s ohledem na uživatele.

Celkově se mi práce jinak jeví jako velmi zdařilá a hodnotím známkou B